1. Germaniciani, (ein neues Wort) statt germanici exercitus, die Germanischen Truppen.
2. Von den Völkern, mit denen man Gallien deckte, zu Grunde gerichtet wurden.
3. Interiecto anno, nach Verlauf eines Jahrs.
4. Ad bellum civile se convertere, sich gegen den einheimischen Feind wenden.
5. Im J. Chr. 361.
6. Vir egregiae tranquillitatis, ein Mann von ausnehmender Gelassenheit.
7. Familiaris, ein Vertrauter.
8. Uxoribus deditior, zu nachgebend gegen die Weiber.

qui tamen primis imperii annis ingenti se modestia egerit<sup>9</sup>; familiarium etiam locupletator; neque inhonoros sinens, quorum laboriosa expertus fuisset officia<sup>10</sup>; ad severitatem tamen propensior, si suspicio imperii moveretur<sup>11</sup>, mitis alias, et cujus in civilibus magis, quam in externis bellis, sit laudana fortuna.<sup>12</sup>

9. Ingenti modestia se agere, sich mit ungemeiner Mäßigung benehmen.
10. Qui neque eos inhonoros (d. i. inhonoratos) sinebat, quorum officia laboriosa expertus fuisset. — Aliquem non inhonorum sinere, Jemanden nicht ohne Ehrenstellen lassen. (Eos maxime honorare wäre ein besserer Ausdruck gewesen.) — Officia laboriosa, mühsame Dienste.
11. Wenn der Verdacht rege wurde, daß Jemand nach dem Reiche strebe.
12. D. i. Et cuius fortuna magis in civilibus quam in externis bellis laudari debeat.

---

Cap. 16.

Inhalt.

Julians Krieg gegen die Perser und Tod.

**H**inc Iulianus rerum potitus est, ingentique apparatu<sup>1</sup> Parthis intulit bellum, cui expeditioni ego quoque interfui. 2. Aliquot oppida et castella Persarum in deditionem accepit, vel vi expugnavit; Assyriamque populatus<sup>3</sup>, castra apud Ctesiphontem stativa<sup>4</sup> aliquamdiu habuit, remeansque victor, dum se inconsultius proelii inserit<sup>5</sup>, hostili manu interfectus est, VI. kalend.

1. Ingenti apparatu, nach sehr großen Zurüstungen.
2. Expeditioni interesse, dem Feldzuge beywohnen.
3. Populati, verheeren.
4. Stativa, das Standquartier.
5. Inconsultius se proelii inserere, sich unbehutsam in Gefechte einlassen.

Iulias <sup>6</sup>, imperii anno septimo, aetatis altero et trigesimo, atque inter divos relatus est. Vir egregius et rempublicam insigniter moderaturus <sup>7</sup>, si per fata <sup>8</sup> licuisset: liberalibus disciplinis apprime eruditus <sup>9</sup>: Graecis doctior, atque adeo, ut Latina eruditio nequaquam cum Graeca scientia conveniret <sup>10</sup>: facundia ingenti et prompta <sup>11</sup>, memoriae tenacissimae <sup>12</sup>: in quibusdam <sup>13</sup> philosopho propior: in amicos liberalis, sed minus diligens <sup>14</sup>, quam tantum principem decuit; fuerunt enim nonnulli, qui vulnera gloriae eius inferrent. <sup>15</sup>. In provinciales iustissimus, et tributorum, quatenus fieri posset, repressor <sup>16</sup>: civilis in cunctos: mediocrem habens aerarii curam: gloriae avidus ac per eam animi plerumque immodici <sup>17</sup>: religionis Christianae infecta-